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1 Úvod

Každá společnost potřebuje ke své činnosti majetek. Struktura majetku vyplývá

z podstaty předmětu podnikání. Pro podniky je velmi důležité zvolit nejen vhodnou

strukturu majetku, ale také jeho velikost. Velké rozdíly lze předpokládat mezi podniky

výrobními a podniky poskytujícími služby. Příkladem faktorů, které mohou ovlivňovat

velikost majetku, může být technická náročnost výroby či stupeň rozvinutí peněžního trhu

až po konkrétní ekonomickou situaci podniku.

Oběžný majetek se v podniku vyskytuje v různých formách a jeho výše by měla

odpovídat požadavkům na hospodárný provoz. Pokud je oběžného majetku v podniku

více nebo méně vede to k nehospodárnosti a zvýšení nákladů. Je tedy velmi důležité

udržovat jeho optimální množství. Oběžný majetek taktéž informuje o složení

hospodářských prostředků potřebných právě pro výrobní a obchodní aktivity podniku.

Nejvyšší podíl oběžného majetku na celkové výši majetku lze nalézt u podniků

působících v oblasti obchodu a služeb. Tento podíl dosahuje až 90 % procent. Naopak

nejnižší podíl se vyskytuje u podniků, které vyrábějí energii. Tento podíl je výrazně nižší

než u první skupiny výše uvedených podniků.

Řízení oběžného majetku je velmi důležitou činností zejména pro podniky, které mají

problémy se solventností. Ve finančním řízení je oběžným aktivům věnována velká

pozornost. Chce – li podnik zůstat solventní, pak musí mít k dispozici určitou výši

oběžných aktiv.

K efektivnímu řízení však nestačí sledovat oběžný majetek jako celek, důležité

je i sledování jeho jednotlivých složek.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku oběžného majetku, jeho koloběh

a obratový cyklus peněz, dále na problematiku čistého pracovního kapitálu, řízení zásob,

řízení obchodního úvěru a cash management.

V praktické části je úvodem charakterizována a přiblížena společnost PLEAS, a. s.

Předmětem podnikání této společnosti je textilní výroba (pletených oděvů), barvení

a chemická úprava textilií a dále pak ubytovací služby, silniční motorová doprava

či nákup a prodej zboží (vyjma předmětů vyhrazených živnostenským zákonem).
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2 Literární rešerše

2.1 Teoretické vymezení majetku podniku a oběžného majetku

2.1.1 Majetek podniku

Majetek podniku je zaznamenán v rozvaze a je členěn podle účelu užití a doby vázanosti

v podniku. Působí – li majetek v rámci transformačního procesu dlouhodobě, svoji

hodnotu přenáší do hodnoty produktů a současně se částečně opotřebovává,

je nazýván majetkem dlouhodobým. Majetek, který se několikrát přemění v rámci

transformačního procesu z jedné podoby do jiné, je označen jako majetek oběžný.

(Režňáková, 2010)

Pro rozlišení na majetek dlouhodobý a krátkodobý je v České republice používaná

hranice 1 roku. (Martinovičová, Konečný & Vavřina)

2.1.2 Oběžný majetek

Charakterizovat oběžný majetek není jednoduché. Obsahové charakteristiky jsou různé.

Odlišnosti mohou vyplývat ze samotného charakteru tohoto majetku, jeho pestrosti,

četnosti jeho funkcí a ze zdůraznění určité stránky tohoto majetku. (Valach, 1999)

V praxi rozeznáváme oběžný majetek ve formě zásob, dlouhodobých pohledávek,

krátkodobých pohledávek a finančního majetku. Mnohdy bývá označován jako majetek

krátkodobý. V průběhu své existence v podniku mění svou formu v období kratším

než jeden rok. Jednotlivé skupiny oběžného majetku jsou řazeny od nejméně likvidního,

tj. zásob, po nejlikvidnější, tj. finanční majetek. Likvidnost je vlastnost majetku přeměnit

se na peníze. Tuto vlastnost ocení podnik v případě řízení likvidity, tedy schopnosti dostát

svým závazkům. (Váchal & Vochozka, 2013)

Úroveň oběžných aktiv v podniku může kolísat, málokdy však dosáhne nuly. Podnik bude

mít téměř vždy nějakou hotovost, taktéž nějaké zásoby na skladě a dlužit určitou částku

peněz. Oběžná aktiva dosahují různé dočasné úrovně, ale jen zřídka tato úroveň trvale

klesne pod určitou minimální úroveň. (Gallagher & Andrew, 2007)
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2.1.3 Právní vymezení oběžného majetku

Normativní vymezení oběžného majetku je důležité zejména pro účely účetnictví

a daňové či finanční účely.

Oběžný majetek je vymezený vyhláškou č. 500 / 2002 Sb., prostřednictvím

níž se provádějí některá ustanovení Zákona o účetnictví č. 563 / 1991 Sb. Od 1. 1. 2016

je tato vyhláška novelizována vyhláškou č. 250 / 2015 Sb. Cílem novelizace

je přizpůsobení se směrnicím Evropské unie. V České republice je tento majetek

vymezený nepřímo, a to jako veškerý majetek podniku snížený o pohledávky za upsaný

vlastní kapitál, dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, finanční majetek a časové

rozlišení aktiv. Zbývající části majetku, kterými jsou zásoby dlouhodobé a krátkodobé

pohledávky, peněžní prostředky a krátkodobý finanční majetek tvoří majetek oběžný.

(Kalkusová, 2009)

2.2 Struktura oběžného majetku

Hovoří – li se o finanční situaci podniků, ať už příznivé či nepříznivé, je to spojeno

mj. také se strukturou oběžného majetku, kterou znázorňuje Obrázek 1. Podniky mívají

finanční problémy, ani ne z důvodu nedostatku majetku, ale spíše z důvodu nevhodně

zvolené struktury oběžného majetku. Strukturou oběžného majetku se rozumí

kvantitativní vztahy mezi složkami oběžného majetku či jejich skupinami nebo uvnitř

těchto skupin. (Valach, 1999)

V rozvaze je běžný majetek členěný od nejméně likvidních položek k nejlikvidnějším.

Za nejméně likvidní část jsou považovány zásoby. Ty lze členit na dvě různorodé skupiny,

kterými jsou nakupované zásoby a zásoby vlastní výroby. Další položkou jsou

pohledávky. Zde se též vyskytují dvě skupiny rozlišené podle lhůty splatnosti. Pokud

je doba splatnosti menší než jeden rok pak se jedná o pohledávky krátkodobé. V případě

splatnosti nad jeden rok se hovoří o pohledávkách dlouhodobých. Za nejlikvidnější

položku je považován krátkodobý finanční majetek. Existuje však ještě jedna položka

ve výkaznictví používaném v České republice a to časové rozlišení. (Kislingerová, 2010)
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Obrázek 1 Struktura oběžného majetku

Zdroj: Váchal & Vochozka, 2013
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2.2.1 Zásoby

Jako první položka ze zásob je v rozvaze uveden materiál. Do této položky se řadí

především základní suroviny potřebné k výrobě, pomocné látky jako např. pohonné

hmoty či obaly. Dále je uváděna nedokončená výroba a polotovary. Jedná se o budoucí

výrobky podniku v různé fázi rozpracovanosti. Jedná se o to, že materiál je obvykle

vyskladněn a předán do výroby. Standardně pak podnik vykazuje až hotové výrobky.

Proto v období, kdy podnik sestavuje účetní závěrku, by bez položek nedokončené

výroby a polotovarů docházelo ke zkreslování hospodářské skutečnosti podniku. Materiál

by byl vyskladněn a výrobky by naopak nebyly ve skladu. Hotové výrobky se objevují

v rozvaze jako samostatná položka. Jsou výsledkem výrobního procesu firmy.

Do položky zvířata se zahrnují hospodářská zvířata určená na výkrm, ryby, husy, kachny

a další. Jednou z nejdůležitějších položek rozvahy je zboží. Jedná se o věci movité

a nemovité, nakupované podnikem za účelem jejich dalšího prodeje. Důležitým aspektem

je, že zboží nemění v podniku svou strukturu, tvar ani jiné vlastnosti. Poslední položkou

rozvahy ve skupině zásob jsou poskytnuté zálohy, které by měly být zúčtovány v krátkém

časovém úseku a měly by být určeny pouze na pořízení zásob.

(Váchal & Vochozka, 2013)

2.2.2 Pohledávky

Pohledávka obecně představuje právo věřitele požadovat na dlužníkovi plnění určitého

závazku. (Synek, 2011)

Obvykle se jedná o dluh, který mají vůči podniku jeho obchodní partneři, stát a další

instituce. Pohledávky dělíme podle doby splatnosti na krátkodobé a dlouhodobé.


[…]


D. Daně a poplatky 17 1 148 1 425 1 140

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 22 945 22 142 20 499

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř.
20 + 21)

19 3 511 8 385 1 424

III.
1

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 2 746 7 653 223

III.
2

Tržby z prodeje materiálu 21 765 732 1 201

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř.
23 + 24)

22 4 180 5 544 2 972

F.
1

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 1 408 2 838

F. 2 Prodaný materiál 24 2 772 2 706 2 972

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období

25 -32 541 3 895 -2 311

IV. Ostatní provozní výnosy 26 4 189 2 568 2 445

H. Ostatní provozní náklady 27 23 963 7 132 8 251

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

*
Provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-
29)]

30 121 817 106 356 96 081
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Označení

a

TEXT

b

Číslo
řádku

c

Skutečnost v účetním období

2012 2013 2014

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34
až 36)

33 0 0 0

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

34

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 5 081 0 6 970

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 8 992

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti
(+/-)

41 184

X. Výnosové úroky 42 22 28 46

N. Nákladové úroky 43 5 114 2 146 1 112

XI. Ostatní finanční výnosy 44 26 710 19 608 12 697

O. Ostatní finanční náklady 45 17 809 18 487 13 309

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

*
Finanční výsledek hospodaření
[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (-
47)]

48 8 890 -9 989 5 108

Q.
Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 +
51)

49 25 257 18 918 20 295

Q. 1. - splatná 50 22 204 19 222 18 536

Q. 2. - odložená 51 3 053 -304 1 759

**
Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 +
48 - 49)

52 105 450 77 449 80 894

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S.
Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 +
57)

55 0 0 0

S. 1. - splatná 56

S. 2. - odložená 57

*
Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -
55)

58 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

***
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 +
58 - 59)

60 105 450 77 449 80 894

****
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 +
53 - 54)

61 130 707 96 367 101 189
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Příloha 3 Cash flow společnosti PLEAS (v celých tisících Kč)

Označení Text

Rok

2012 2013 2014

A. PS peněžních prostředků 10 351 13 002 8 758

B1. VH za účetní období před zdaněním 130 707 96 367 101 189

B2. (-) Zisk / Ztára z prodeje DHM a DNM 669 -4 815 -223

B3. Odpisy 22 945 22 142 20 499

B4. Změna stavu rezerv 11 232 -13 012 -946

B5.1. Změna stavu krátkodobých pohledávek 21 221 8 911 -19 036

B5.2. Změna stavu krátkodobých závazků 6 395 22 860 -28 800

B5.3. Změna stavu zásob -28 998 -26 797 2 589

B6. Změna stavu krátkodobých úvěrů a výpomocí -37 312 -84 179 618

B. Peněžní tok z provozní činnosti 126 859 21 477 -20 295

C1. Nabytí DHM a DNM (-odpisy - ZC) -25 504 -29 913 55 593

C2. Tržby z prodeje DHM a DNM 3 511 7 653 35 948

C3. Změna stavu dlouhodobého finančního majetku 0 0 223

C. Peněžní tok z investiční činnosti -21 993 -22 260 155

D1. Změna stavu dlouhodobých pohledávek 2 825 -77 -35 570

D2. Změna stavu dlouhodobých závazků -79 783 -228 77

D3. Změna stavu dlouhodobých a střednědobých úvěrů 0 15 055 1 682

D4. Změna stavu vlastního kapitálu (- VH) -25 257 -18 918 -15 055

D5. Změna stavu pohledávek za upsaný ZK 0 0 0

D. Peněžní tok z finanční činnosti -102 215 -4 168 -13 296

E. Celkový peněžní tok od počátku roku 2 651 -4 951 6 727

F. KS peněžních prostředků 13 002 8 051 15 485

G. KS peněžních prostředků převzatých z rozvahy 13 002 8 051 15 485