Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Adéla CHMELAŘOVÁ

Název práce Řízení oběžného majetku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Šmejkal Antonín, Ing. Ph.D.

Oponent Jitka Zachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni, vhodně použita literatura, cíl práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Při analýze pohledávek vybrané společnosti interpretujete veškeré pohledávky jako pohledávky
za odběrateli. Jaká je přesná struktura krátkodobých pohledávek?
2) Lze vysledovat u vybrané společnosti výkyvy v likviditě během roku z důvodu sezónnosti
poptávky po jejích produktech?
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